65. 2^o Ex Liturgiâ Ambrosianâ, quam alii S. Ambrosio, alii S. Barnabæ adscribunt. Hæc enim et missas pro defunctis habet, non secus ac nostra; et in unâ è quatuor orationibus quæ fiebant *super oblati*, iisdem fidelibus mortuis requiem et pacem adpreceatur.

66. 3^o Ex Liturgiâ Gallicanâ, quæ licet à Romanâ usque ad octavi seculi finem discrepaverit, idem cum istâ habet *Memento* mortuorum.

67. 4^o Ex Liturgiâ Mozarabicâ, quæ hanc habet et semper habuit orationem: *Offerimus tibi, Deus, hostiam immaculatam... pro sancta Ecclesiâ tuâ... ac requie vel indulgentiâ Fidelium defunctorum, ut mutati sorte tristium mansionum, felici perfruantur societate justorum.*

68. 5^o Ex Liturgiis orientalibus, quarum prima quæ habetur lib. 8 Constit. apost., cap. 4, sic habet:

(1) « Symbolum nemo scribit ut legi possit, sed ad recensendum ne fortè deleat obivio quod tradidit diligentia, sit vobis codex vestra memoria. » August., de Symbolo ad Catéch. Vide P. le Brun, tomo 2, dissert. 2, art. 2.

Pro fratribus nostris qui in Christo requieverunt, oramus ut hominum amans Deus, qui animam defuncti suscepit, ei remittat omne peccatum voluntarium et non voluntarium, et propitiis clemensque factus colloctet eum in regione piorum quiescentium in sinu Abrahamæ. Porro Liturgia hæc disciplinam Ecclesiæ Græcæ in multis exhibet, teste Albaspinæo, libro 1 Observat., cap. 5.

69. Secunda quæ D. Jacobi nomine inscribitur, sic orat: *Memento etiam, Domine, sacerdotum orthodoxorum, pridem defunctorum, diaconorum et subdiaconorum... Da animabus, corporibus et spiritibus illorum requiem eos... dignos efficiens gaudio, quod est in sinu Abrahamæ, etc.*

70. Tertia quæ Basilii dicitur, ut et quarta quæ Chrysostomi, multa inter quæ pro mortuis effunduntur, hæc continet: *Defunctorum, qui à nobis separati ab hoc seculo migraverunt spiritibus, Christe, quietem præsta cum piis et justis. Crux tua pons sit illis, et baptismus tuus tegumentum, corpus tuum et sanguis tuus sanctus via sint quæ deducat ad regnum tuum.* Jam verò fieri nequit ut doctrina, quæ cum Ecclesiâ nata est, et ubique ut verbis sic et usu perpetuo confirmata fuit, exitiale sit diabolii commentum. Ergo qui verbum hoc evomit Calvinus, exitiialiter blasphemavit.

71. At, inquirunt, iisdem in Liturgiis orat sacerdos, 1^o ut Deus det animabus, corporibus et spiritibus defunctorum requiem, liberans eos à damnatione infinitâ. 2^o Ut Deus parcat peccatoribus in die judicii, eos dignos efficiens gaudio quod est in sinu Abrahamæ; 3^o ut præstet requiem, bonaque memoriam, Prophetis, Apostolis, et potissimam sanctissimæ Deiparæ Mariæ, prout habet Liturgia Syriaca, tomo 6, Bibliot. Patrum, pag. 56. Atqui hæc totidem sunt errores; cum prima oratio eò tendat ut reprobi à damnatione aeternâ liberentur; secunda vel eòdem referatur, vel supponat fore Purgatorium in die judicii; tertia sanctis et ipsi Deiparæ requiem precetur. Jam verò si his in capitibus errârunt Liturgiæ veteres, quidni erraverint in puncto Purgatorii?

72. R. nihil esse erroris in triplici quod objicitur capite Absit enim ut in rebus apertissimis et quæ nec ipsos Catechumenos latebant, jam ab initio invaluerit error. Unde

73. Ad primum: Preces quas fundit Ecclesia, ut defuncti à damnatione aeternâ liberentur, ad ipsum mortis punctum ex intentione Ecclesiæ, vel ipsis infantibus notâ, referuntur. Nemo sanè hodiernam Ecclesiam eò usque insanire credit, ut arbitretur reprobos aventum precibus adjuvari. Atqui tamer orat pro defuncto ut a penis inferni, à profundo lacu, ab ore leonis liberetur. Ergo idem veteri Ecclesiæ sensus affingi potest. Si autem potest, omninò debet. Quod enim semel in Ecclesiâ aeternâ creditur, id ir eâ semper creditum est, ait illust. Bossuetus.

74. Ad secundum: Potest et debet Ecclesia orare, ut Deus peccatoribus parcat in die judicii; tum quia vix justus salvabitur, et ipsi laudabiliori vitâ timendum est, si seclusâ misericordiâ discutiatur;

tum quia erunt in die iudicii, qui necdum paratas sibi in flammis purgantibus poenas exsolverint, imò qui nec inchoaverint; puta qui ad illud usque tempus superfuierint in vivis.

75. Ad tertium: *Aliud est, ut benè advertunt Walemburgi fratres, lib. 13, cap. 4, n. 5, in Missæ memoriam facere sanctorum, aliud requiem petere pro defunctis.* In his enim Liturgiis fit etiam memoria Domini Deique ac Redemptoris nostri J. C. cui tamen nihil petitur. Hanc porrò memoriam Ecclesia vetus ita distinguit ab oratione, nulla ut suppetat hæc in parte errandi occasio. Cyrillus Hierosol., cit. Catech. 5, p. 241. *Hoc, inquit, Sacrificium tibi offerimus, ut meminerimus etiam eorum qui ante nos obdormierunt, primium patriarcharum, prophetarum, Apostolorum, martyrum, ut Deus orationibus illorum suscipiat preces nostras; deinde pro defunctis patribus.* Epiphanius, hæresi 75, n. 7. *Iustorum pariter et peccatorum mentionem facimus: peccatorum quidem ut iis à Domino misericordiam imploremus, iustorum autem.... Apostolorum.... martyrum, ut Dominum N. J. C. ob collata eis beneficia singulari quodam honore prosequentes, ab cæterorum hominum ordine segregemus.* Quippe, ait Chrysostomus, homil. 21 in Act. Apost., *ingens est martyribus honor ita nominari Domino præsentem.... insignis gloria in memoriâ tunc haberi.... sicut quando regum trophea statuuntur, tunc celebrantur et quicumque victoriæ socii fuerint.* Denium Augustinus, serm. 459, n. 1: *Habet ecclesiastica disciplina quod fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oratur; pro cæteris autem commemorat defunctis oratur. Injuria enim est pro martyre orare, cujus nos debemus orationibus commendari.*

76. Ex his patet objectum Liturgiæ Syriacæ textum, quæ omnium sola omnibus permixtum defunctis requiem et gloriam sine distinctione apprecatur, per accommodam distributionem intelligi debere; ita ut aliis requiem oret, aliis gloriam non tam oret quam acceptam gratuletur. Neque id aliunde, sed ex ipso Liturgiæ hujus contextu nobis erucndem est. Sic enim post precatam Deiparæ memoriam bonam, prosequitur. *In cujus honorem et gratiam hæc offertur oblatio.* Et infra: *Accipe animas servorum tuorum, quorum memoriam facimus, et colloca eos, Domine... in mansionibus benedictis Patris tui, cum Abraham, et Isaac, et Jacob amicis tuis, et cum omnibus sanctis tuis.* An verò quibus persuasum erat Abraham et omnes sanctos in Patris mansionibus gloriâ et requie perfrui, id de B. Virgine in dubium revocabant? Sed de his fusiùs ubi de intuitivâ Dei visione post mortem. Vide Witass., tomo 2, de Attribut., q. 41, art. 1, sect. 5. Non ergo satis est ut cum Calvino, lib. 3 Institut., c. 5, § 10, agnoscant Reformati, *ante mille et trecentos annos usu receptum fuisse ut preces fierent pro defunctis, latendum expressim cum Petro Martyre, Ecclesiam semper pro defunctis exorâsse.* Addendum cum Grotio, in voto pro pace Ecclesiæ, pag. 122: *Nullum veniri alicujus auctoritatis Scriptorem, qui ei mori contradixerit, quod, aiebat, mihi quidem sufficit. Pro-*

sequendum ullerius, seu cum Augustanâ Confessione, *non prohiberi orationem pro mortuis; seu cum Lutherò, non esse peccatum ex liberâ devotione orare, ut Deus unimæ, si in tali statu sit, misereatur.* At in super cum totâ Christi Ecclesiâ concludendum, sanctam et salubrem esse cogitationem orare pro defunctis, etc.

77. Probatur 6^o ex conciliis, quæ idem adstrunt dogma, non quidem directè definiendo, quia dempto Aerio nullius nominis homine, nulla fuit de re ubique admissa disceptatio; sed indirectè, aut quasi per accidens.

1^o Occurrit concilium illud cujus meminit Cyprianus, in Epist. 17, edit. Pamelii, in eo nempe constitutum est, ut si quis ad tutelam vel curam clericum nominaret, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. 2^o Concilium Carthagin. III, an. 390, vel 397, ubi sic cap. 29: *Placuit ut sacramenta altaris nonnisi à jejuno celebrentur... Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum... commendatio facienda est, solis orationibus fiat.* 3^o Concilium Carthag. IV, an. 399, vel 399, quod cap. 79, hæc edicit: *Pœnitentes, qui attentè leges pœnitentiæ exequuntur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint.... memoria eorum et orationibus et oblationibus commendatur.* 4^o Concilium Vasense, ann. 442, idem quoad prædictos pœnitentes decernit, can. 2: *Quia, inquit, nefas est eorum commemorationes excludi à salutaribus sacris, qui ad eadem sacra fidei affectu contendebant.* Et is canon in pluribus subinde conciliis renovatus est, puta Aurelianensi II, can. 47, an. 452; Romano VI, an. 502; Agathensi, can. 4, anno 506; Aurelianensi III, can. 22, anno 538, etc. 5^o Concilium Bracarense III, an. 563, can. 16, 17 et 21, statuit, *ut qui sibi ipsis, aut per ferrum, aut per venenum.... vel quolibet modo violentam inferunt mortem, nulla pro eis in oblatione fiat commemoratio, neque cum Psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur, etc.* Item placuit ut Catechumenis sine redemptione baptismi defunctis, simili modo neque oblationis commemoratio, neque psallendi impendatur officium.

78. Circa postremam hujus canonis partem tria obiter notanda. 1^o Hunc sacrificii pro Catechumenis non offerendi morem, diù ante Bracarensem synodum viguisse; eum ejus disertim meminert Chrysostomus, supra, n. 50. 2^o Licitum tamen fuisse pro iis et eleemosynas largiri, ut ibid. tradit Chrysostomus, et orationes privatim fluere. 3^o Hæc decreta præsertim, constituta fuisse adversùs eos qui cum præ socordia baptismum neglexerint, morte præventi erant. Unde huic legi derogavit S. Ambrosius in gratiam Valentiniani junioris, qui ab Arbogasto Viennæ in Galliâ strangulatus erat; quique et summâ præditus erat pietate, et paucis ante mortem diebus baptismum ab Ambrosio absente entè flagitaverat.

79. 6^o Concilium Cabillonense II, an. 813, hæc statuit Can. 59: *Visum nobis est, ut in omnibus missarum solemnitatibus, pro defunctorum spiritibus loco competentis Dominus deprecetur.... Antiquitus hunc marum sancta Ecclesia tenet.*

80. 7^o Concilium Lateranense IV, an. 1215, cap. 66, supponit ut indubium ex Traditione et usu dogma Purgatorii; sed *pravas* quæ à clericis quibusdam fiabant pro exequiis mortuorum exactiones, prohibet; ut et approbat *laudabilem* aliquid Ecclesie erogandi consuetudinem, quàm licet *piâ devotione fidelium introductam, quidam laici ex fermento hæreticæ pravitate* nitebantur *infringere*.

81. 8^o Discussio cùm Ferrarie, tum et Florentiæ questionibus quæ ad Purgatorium spectant, prodit tandem istud unientiæ utriusque Ecclesie Decretum in sess. ult. : *Item si verè penitentes in Dei charitate decesserint, antequàm dignis penitentiæ fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas pœnis purgatorii post mortem purgari, et ut à pœnis hujusmodi releventur, predesse eis fidelium riventium suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosynas et alia pietatis officia, quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesie instituta, etc.*

82. 9^o Demùm synodus Trid., sess. 6, can. 50, hanc totius retrò antiquitatis fidem comp'æa est : *Si quis, inquit Patres, post acceptam justificationis gratiam, cuiilibet peccatori penitenti, ita culpam remittit, et reatum pœnæ æternæ deleri di verit, ut nullus remaneat reatus pœnæ temporalis exsolvendæ, vel in hoc sæculo, vel in futuro Purgatorio, antequàm ad regna colorum aditus patere possit, anathema sit.*

83. Prob. 7^o rationibus theologis. I. Certum est ex dietis in tract. de Pœnitentiâ, dimissâ per pœnitentiam culpâ sæpius superesse temporalem pœnam, quæ necessariò persolvenda sit. Atqui pœna hæc non semper in præsentî vitâ exsolvitur; partim ex aliquali negligentîâ; partim quia citiùs post obtentam veniam rapitur pœnitens, quàm ut debitum omne suum expungere possit. Ergo necessum est ut pœna hæc post alteram vitam persolvatur. Alioquin, ut benè S. Thomas, lib. 4 contra gentes, cap. 91, *melioris conditionis essent negligentes, quàm solliciti, si pœnam quam licet pro peccatis non implent, non sustineant in futuro.*

84. II. Ut admittatur Purgatorium sufficit hæc quatuor, 1^o ut sint peccata quadam venialia; 2^o ut de his rationem redditori sint homines in die judicii; 3^o ut hæc rationis redditio sit ad pœnam; 4^o ut pœna hæc luenda sit antequàm ad regna colorum pateat aditus. Atqui 1^o sunt peccata quadam venialia, ut probatum est in tract. de Peccatis; et cum ipsâ evidentî ratione docet Augustinus, lib. 85 Questionum, q. 26, ubi : *Alia sunt peccata infirmitatis, alia imperitiæ, alia malitiæ.... quisque igitur.... potest existimare quæ sint venialia peccata.* 2^o De his peccatis, atque de ipso etiam verbo otioso rationem redditori sunt homines in die judicii, Matth. 12, 36. 3^o Hæc rationis redditio, non utique ad laudem et præmium futura est; ergo ad ultionem et pœnam. Atqui 4^o pœna hæc ante ingressum cœli persolvenda crit; quia *nihil coinquinatum intrabit in Jerusalem cœlestem*, Apocal. 2, 27. Ergo. Rationem hanc urget Grotius ipse, in Annot. ad Consulta Cassandri : *Ex his, inquit, quæ hunc morem Ecclesie universalis improbant, quæro, cum ipsi fa-*

teantur nihil in cœlum intrare cui adsint illæ infirmitates quæ humanis animis adsunt in hæc vitâ, ab illis infirmitatibus ubi fieri repurgationem existiment. Si dicant in itinere animæ inter terram cœlumque, jam hoc est ejus Purgatorii.

85. Nec dicas vel animam hanc reipsâ coinquinatam non esse, vel quidquid in eâ erat sordium, per ipsos mortis dolores ablutum fuisse.

86. Utraque enim hæc responsio adversariorum inopiam prodit. Prima quidem, quo enim pacto coinquinata non sit anima, quæ tot scatebat peccatis, ut propterea vel ab ipsâ sacrâ mensâ, saltem ad tempus, fuisset removenda; quæ iracundiâ, otio, nugis, distractioni, levi quidem, sed nihilominus peccaminosa, serviebat, etc. Secunda verò, 1^o quia non rarò, qui plus venialibus adhærent, minùs in obitu doloris ferunt; imò nec ullum quandoque ferunt, ut iis contingit qui vel mortem sopori consociant, vel fulmineo belli ictu, aliisque innumeris modis concidunt, etc. Cùm ergo æquum non sit, ut vel is qui nuptialem charitatis habitum gerit, in exterioribus tenebras cum impiis projiciatur; vel qui necdùm maculas suas omnes abluit, purissimis angelorum cœtibus illicò admisceatur; exigebat severa Dei justitia ut sordes Sion in loco ad id destinato penitens mundarentur. Quin et id exigebat quæ ubique apud Deum justitiæ obviant misericordia. Constat enim opinionem, quæ Purgatorios ignes tollit, obstare insigniter ne caveantur leviora peccata, vel congruis pœnitentiæ fructibus redimantur. Ut enim solidè Bellarminus, eodem lib. 1, cap. 11, in fine : *Qui cogitat nullum esse Purgatorium, sed omnia peccata per mortem aboleri in iis qui moriuntur cum fide, facillè dicit apud se : Quorsim ego labors in jejuniis, precibus, continentia, elemosynis? Cur fraudo cor meum deliciis et voluptatibus? quandoquidem in morte, sive pauca, sive multa peccata habuero, omnia delebuntur. At qui cogitat remanere præter gehennam ignem acerrimum Purgatorii; et quidquid licet deletum non fuerit per debita penitentiæ opera, ibi diluendum, certè diligenter cautiorge evadit.*

87. III. Idem adstruunt variæ animarum purgantium apparitiones, quæ viventium opem imploraverunt, quæque referuntur à S. Gregorio M. lib. 4 Dialog., cap. 40; à B. Gregorio Turonensi, lib. de Gloria confessorum, cap. 5; à S. Petro Damiani, in Epist. ad Desiderium, à Venerabili Bedâ, lib. 3 Hist. Angl., cap. 19; à S. Bernardo, in Vitâ B. Malachiæ. Atqui hæc, licet à Luthero et Magdeburgensibus fabulas inter censeantur, ut à Calvino sanetæ Monicæ votum inter anilia vota, eam tamen apud pios quoscunqve fidem merebuntur, quam exigit pietas summa raræ doctrinæ conjuncta. Nec facillè conjiciet quisquam minùs in his oculatos fuisse Ecclesie doctores non paucos, quàm ferunt Lutherani, quorum Antesignanus à diabolo doceri debuit et meruit.

88. IV. Purgatorii fides fides fuit mundi totius. Hanc scilicet admisere Hebræi, ut patet tum ex libro Machab., tum ex Josepho, lib. de Bello Judaico, cap. 19, ubi indicat Judæos pro mortuis orare solitos

esse, non tamen pro iis qui se interessent. Hanc admiserè et admittunt in Alcorano suo Mabumetani. Hanc admiserè gentiles tam philosophi, ut Plato, quàm poeetæ, ut Virgilius, Æneid. 6, ibi :

*Ergo exercentur pœnis, veterumque malorum
Supplicia expendunt, alii panduntur inanes
Ad ventos, alitis sub gurgite vasto
Infestum eluitor scelus, aut exuritur igni.*

Hanc demùm toto quâ patet orbe confessi sunt Christicolæ, omnes, licet sæpiùs in aliis divisi. Atqui opinio tam longè latèque diffusa, vel ab indito universis naturali lumine prodit, ut censet Bellarminus cit. cap. 11, vel potius à Noe filiis tradita, tam constanter dispersorum hominum animis insedit, ut non magis ab eis deleri poterit, quàm constitutæ bonis mercedis, et malis pœnæ, primitivè exhibita imago.

Solvuntur objectiones.

89. Obj. 1^o id Psalmi 126 : *Cùm dederit electis suis hereditas, ecce hereditas Domini.* Atqui positâ Purgatorii opinione, non statim à morte daretur dilectis hereditas Domini.

90. R. 1^o : In textu Hebraico, quem versioni Latine præferunt Pseudo-Reformati, legitur : *Dabit dilectis suis, etc.*; sicque ruit tota vis argumenti. Nec enim exprimitur, quando adventura sit hereditas Domini.

91. R. 2^o esse hunc, juxta doctos complures, naturalem hujus loci sensum : Cùm Deus somnum tranquillum dederit vobis, dabit et filios, qui (quod Judæi ambiebant maximè) erunt heredes vestri, quique è lumbis vestris prodeuntes, erunt merces laboris vestri ac patientiæ.

92. R. 3^o : Si in eo loco de hereditate æternâ sermo sit, ut exponit Augustinus, sensum esse, quòd post generalem resurrectionem hereditas Domini electis ejus à mortis somno suscitatis, statim donanda sit. Unde qui ex eo loco inferunt animas quibus nihil luendum superest, statim à morte corporis Deum intueri, minis benè argumentantur. Et verò *nondum propagatâ sanctorum viâ* nemo ante resurrectionem Christi ditatus est visione intuitivâ.

93. Obj. 2^o : Eccl. 9, v. 10, sic habetur : *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia erunt apud inferos, quò tu prosperas.* Quibus congruit id capituli 11, v. 5 : *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Ex iis textibus sic in formâ : Admisso Purgatorio, admitti necessariò debet remedium aliquod in altero seculo; debet et admitti locus austrum inter et aquilonem medius. Atqui primum repugnat priori loco, secundum posteriori. Ergo.

94. R. : Neg. min. pro utràque parte, quia neuter textus id probat quod ab adversariis intenditur.

95. Non prior, tum quia continentur multi Salomonem hîc loqui in personâ impiorum, qui non modò Purgatorium, sed et gehennam tollunt, et nihil omnino præter hanc vitam esse arbitrantur; tum quia cœnsent alii Salomonem, non equidem scribò, sed per

irrisionem, seu potius indignanter hortari impios, ut per breve hujus vitæ tempus voluptati, quoad poterunt, indulgeant, cùm apud inferos quò properant, nihil sibi profutura sint ingenium, sagacitas et industria, quibus dùm vivunt, suas in libidines protervè abutuntur; tum quia, si Ecclesiastæ verba de ipsis etiam justis intelligantur, hunc certè nec violentum sensum habent : Quodcumque facere potes, nunc operare, quia post mortem, nec labor vel dolor tuus tibi ad meritum vel satisfactionem proderit ex parte operantis; nec ipsis viventium operibus juvari poteris, nisi per bona que vivens gesseris opera merueris adjuvari. Ita S. Gregorius, lib. 4 Dialog., cap. 39. Ita et Suarez, Bellarmus, Valenburiensis.

96. Nichilò plus urget locus posterior; 1^o enim Sapientis litteraliter loquitur de morte corporali, idque unum significat, quòd sicut lignum aliquando tandem cadit, ibique manet et putrescit, ubi cecidit, sic et necessariò homines morituri sint, nec unquam per se è sepulchra loco surrecturi. 2^o Si eadem verba ad animæ statum accommodari placet, sensus erit, post hanc vitam non esse locum vel excidendi ab amicitia divinâ, vel eandem recuperandi; proinde perpetuò standum esse, seu ad austrum, ubi invariabiliter diligemur à Domino, seu ad aquilonem, ubi constanti ejus odio devovebimur. Quapropter purgantes animæ, cùm ad austrum ceciderint, id est, ad statum salutis in æ perpetuò sunt remansuræ. 3^o Nec pigebit dixisse per austrum gloriam intelligi, per aquilonem verò gehennam, sed non omnes cadere ad austrum vel aquilonem, siquidem Patres ante Christum dubio procul ceciderunt. Atqui nec ad gehennam, ut per se patet; nec statim ad gloriam, cujus non nisi post Christi resurrectionem participes effecti sint. Ergo, sicut obiectus textus non nocet medio hinc Patrum loco, sive is Abrahamæ sinus, sive Limbus Patrum, sive infernus nuncupetur; sic nec purgatorio adversari potest. Atque id ab ipsis præsertim novatoribus admittendum, qui longè plus quàm Catholici medium gloriam inter et gehennam locum agnoscent; eam scilicet in quo justorum animæ degunt, donec intuitivâ visione post ultimum judicium reficiantur. De quo ad Thomam Burnet, in opere inscripto : *De statu mortuorum et resurgentium*, Roterodami, edito an 1729, cap. 4, pag. mihi 35.

97. Inst. 1^o Qui post mortem jurentur precibus nostris, partem habentem in hujus seculi operibus. Atqui ex Eccl. 10, 8 : *Non habent partem mortui in hoc seculo, et in opere quod sub sole geritur.* Ergo.

98. R. : Dist. min. : Non habent partem in operibus, id est, in doloribus et gaudiis hujus seculi, concedo; id est, in piis operibus, nego. Solutionis hujus veritatem probat vel rapida textus inspectio. Hæc ibi : *Amor quoque et odium et individua simul perierunt; nec habent partem in hoc seculo... Vade ergo, et comede in letitia panem tuum, et bibe, etc.*

99. Inst. 2^o : Ut animæ partem habentem in piis viventium operibus, necessum foret ut Deus, et severè quidem, earum iniquitates recordaretur. Atqui Ezech. 18, 21 : *Si impius egerit penitentiam ab omni-*

bus peccatis suis .., *omnium iniquitatum ejus non recordabor*, ait Dominus.

100. R. : Dist. min. : Deus non recordatur iniquitatum ad pœnam æternam, concedo, ad pœnam transitoriam, subdist. : Non recordatur, cum impius penam et peccatis parem pœnitentiam egit, concedo, secus, nego. Quod autem hoc sensu intelligenda sint Prophetæ verba, patet 1° quia Deus iis etiam qui à peccato sincerè resipuerunt graves in hoc seculo pœnas decernit, ut patet vel uno Davidis exemplo. 2° Quia Deus eodem modo oblivioni tradit iniquitates impi conversi, quo justi perversi justitias obliviscitur. At qui has æquidem ita obliviscitur ut à gehennâ non liberent, sed non ita ut nulla iis constituta sit temporalis merces, cum bona impiorum opera in hoc seculo remunerentur, ut docent Chrysostomus, Hieronymus, August., lib. 5 de Civ. Dei, c. 15. Ergo.

101. Obj. 2° : Scriptura duos tantum exhibet ordines hominum, quorum alii post mortem Deo fruuntur; alii statim detruduntur in tartarum.

102. Prob. ant. pluribus Scripturæ testimoniis. Matth. 25, 34, dicitur electis: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum*, etc.; Joan. 5, v. 24 : *Qui verbum meum audit et credit ei... transit à morte in vitam*; Apocal. 14, 13 : *Beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodò jam dicit Spiritus ut requiescant à laboribus suis*, etc.; Sap. 3, v. 1 : *Iustorum animæ in manu Dei sunt*, etc.; et 4, 7 : *Iustus si mortè præoccupatus fuerit, in refrigerio erit*; 2. Corinth. 5, 1 : *Scimus quantum si terrestris domus nostra... dissolvatur, quòd habemus domum non manufactam æternam in cælis*. En quoad electos; idem porro esse de reprobis constat ex Matth. 25 : *Ite, maledicti, in ignem æternum*; Joan. 5 : *Qui credit non judicatur; qui non credit, jam judicatus est*, etc. Ergo.

105. R. : Dist. antec. : Duos solum distinguit ordines in extremo judicio, concedo; in judicio particulari quod mortem proximè sequitur, subdist. : Duos tantum distinguit ordines, quorum alter, electorum scilicet, varios habet gradus, ita ut vel intuitivè Deo fruatur vel eo fruatur ex aliquâ tantum parte, concedo secus, nego. Solutionis veritas constabit ex brevi singulorum qui objecti sunt textuum examine.

104. Matth. 25, de extremo ac publico mundi totius judicio sermonem haberi, res est per se manifesta. Idem liquet de objecto Joannis textu, ut ex iis constat quæ proximè sequuntur verbis : *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei...*, et *procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ*, etc. Nec absimilis est sensus cap. 14 Apocal., ubi vox *Amodò* non significat id quod ab uniuscujusque morte statim futurum sit, sed id quod contiget statim ab extremo judicio, ut patet ex v. 7, ibid. : *Timete Dominum...*, *quia venit hora judicii ejus*, et ex v. 15, ubi terra universa ab angelo meti jubetur. Quanquam nihil noceat textus iste, si de particulari judicio intelligatur, tum quia hic sermo fiat de viris perfectis, potissimè autem de martyribus, quos eò loci consolatur Scriptura, quique simpliciter et plenè *in Domino moriuntur*, non autem imperfectè, ut justii non pauci,

quos idèò partim *Dei pnos*, partim *filios hujus seculi* vocat Augustinus, lib. 5 contra Epistolam Pelagian., cap. 5; tum quia aliud est justos requiescere ab hujus vitæ laboribus, quos inter non minimum locum habet timor à justitiâ finaliter excidendi; aliud eos impertransito medio ad gloriam evolare. Sic Abraham, et qui in sinu ejus recumbebant justii ante Christi adventum requiescebant à laboribus suis, nec tamen cœlum ingrediebantur.

105. Non plus urget quod objicitur ex libro Sapientie. Scilicet justii in ipso etiam Purgatorii medio, sunt *in manu Dei*, seu in tutissimâ ejus custodiâ; nec tantum ab omni tentatione, diabolique et hominum insidiis immunes, sed de suâ æternâ beatitudine certissimi. Unde et *in refrigerio* sunt, tum quia seipsos felicitatis certò consequendæ intuitu consolantur; tum quia ab intolerando tentationum hujus seculi astu liberi manent. His tamen aliud refrigerii genus adprecatur Ecclesia in Canone missæ; prout sibi illud peroptabant in Limbibus suis Patriarchæ, ubi citra dubium ingeminabant istud Isaïæ : *Rorate, cœli, desuper*, etc.

106. Ad textum Apostoli respondeo, ex eo quidem meritò colligitur, paratam esse justis in cœlo domum æternam; at eos in ipsam omnes statim recipi, nec apertè, nec obscurè indicat Apostolus, sed potius contrarium, cum addit : *Si tamen vestiti et non nudi inveniamur*. Illic enim efficitur eos qui virtutibus ac meritis, perfectâ proinde pœnitentiâ vestiti sunt, mox cœlestem in domum deduci, alios autem salvari æquidem posse, sic tamen *quasi per ignem*, ut alibi docet idem Apostolus.

107. Inst. 1° : Ex eodem, 2 Corinth. 5, 10 : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum*. Atqui si post hanc vitam superest locus purgationi, non referret unusquisque prout gessit in corpore suo; quin et referret id quod alii pro ipso per preces suas facerent.

108. R. : Neg. min.; ut enim solidè arguunt Bellarminus, hic cap. 12, et Walemburg., pag. 505, qui purgationis locum in futuro seculo inveniunt, id recipiunt unum quod in corpore suo promeruerunt, quia, uti notat Augustinus, Enchir. cap. 110, ubi hunc D. Pauli locum objicit sibi et solvit, *etiam hoc meritum sibi quisque, cum in corpore viveret, comperavit, ut ei possent ista (viventiùm suffragia) post mortem prodesse; quare non omnibus prosunt, nisi propter differentiam vitæ, quam quisque gessit in corpore*. Idem docent Dionysius vulgò Areopagita, Gregorius Mag., etc. Præterea, dicit quidem Apostolus futurum ut quisque recipiat prout in corpore gessit; quod quidem de merito et augmento gloriæ intelligitur; sed non dicit neminem vel accepturum, vel à malo pœnæ liberatum iri, nisi prout gessit in corpore. Sic dicit Christus omnem qui petit accepturum; sed non dicit neminem accepturum nisi petat. Et verò accepit Paulus ad preces Stephani conversionem suam, quam profecto non petebat.

109. Ad hunc modum intelligenda sunt isthæc: *Reddet unicuique secundum opera sua. Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Unusquisque onus suum portabit.* Horum enim sensus est; unumquemque vel propter sua, non aliena puniendum; vel aliorum meritis juvatum non iri, nisi propria ipsius, dum in vivis ageret, præcesserint merita; vel ex iis quæ per vitam gessit, ita in extremo iudicio esse dijudicandum, ut aliorum precibus adjuvari non possit. Etervò qui, ut Lutheri verbis utar, Purgatorium, esse credimus, inò scimus, hæc Apostoli verba frequenter usurpamus. Quare porrò? quia in futurâ hominis conditione id solum inspicimus, quod eum ad supremi Iudicis dexteram vel sinistram stabiliter constituet. Hinc cum Hieronymo, in cap. 6 in Epist. ad Galat. è suggestu prædicatus, *nos dum in præsentî seculo sumus, sive orationibus, sive consiliis invicem posse coadjuvari; cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum.* Hæc porrò quæ in Ecclesiâ catholicâ dicuntur, palàm est ejus sensu intelligi.

110. Inst. 2^o: Qui piè decedunt, sunt in Christo Jesu. Atqui, ex Apost. Rom 8, *nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu.* Unde latroni, qui utpote in extremis tantùm conversus, parem delictis suis poenitentiam agere non potuit, dictum est à Christo, Luc 23: *Hodiè tecum eris in Paradiso.* Etervò, ut piè Chrysostomus, in Psal. 50: *Ubi misericordia est, pœnæ non expetuntur.* Porrò in omnes justos viget summa Dei misericordia.

111. R. : Dist. min. : Nihil est damnationis, id e t, nihil ex inordinatis concupiscentiæ motibus contrahunt detrimenti, qui iisdem in Christo, seu per Christi gratiam resistant, concedo; nihil est damnationis quoad pœnam, subd. : Quoad ad pœnam æternam, si usque ad finem sint in Christo, concedo; quoad pœnam temporalem, iterùm dist. : Si quidquid debuerunt, congruâ poenitentia diluerint, concedo; secùs nego. Agit eò loci Apostolus de motibus concupiscentiæ, quos prophetico calamo contra Calvinistas demonstrat nihil peccati habere, nihil inferre damnationis; ergo textus ille non pertinet ad præsentem controversiam. Si tamen et ad istam detorqueri placet, dicendum iis qui in Christo sunt, nihil esse æternæ damnationis, inò nec temporance, si congruis fletibus præteritas labe absterseant. Et is fuit status pii latronis, qui Christum palàm confessus est, dum eum vel ipsi Apostoli negarent; qui blasphemantis ex adverso fratris sui linguam compescuit; qui non à morte quam durissimam patientissimè ferebat, liberari postulavit; sed id expetiit unum, ut aliquam cum Christo partem haberet, etc. Adde cum Bellarmino, quod paucorum privilegia legem non faciunt; nullum autem fuit majoris privilegii tempus, quàm cum actu redemptionem nostram fuso sanguine operabatur Christus. Præterea unde habent adversarii latronem ab omni Purgatorio liberum fuisse? Potuit sanè in eo per aliquod tempus torqueri, ita ut pœnarum duratio per earum inten-

sionem suppleretur; et exinde in paradiso eadem die constitui.

112. Ad Chrysostomi textum, dist : Ubi misericordia est, non expectantur pœnæ ad ruinam et perditionem peccatoris, concedo; ad absolutionem peccati, nego. Si enim nullæ ab iis in quos misericordiam suam exercit Deus, expectantur pœnæ, cur ob misericorditer remissum Davidi peccatum, mortuus est infans criminis partus? Cur non recessit gladius ab ejus domo? Cur ipse lacrymis suis stratum rigavit? Haud sanè ignota erant ista Chrysostomo. Ergo longè aliud in objecto textu sensit, quàm novatores.

113. Obj. 3^o: Communis est SS. PP. doctrina post hanc vitam non esse locum satisfactioni. Sic S. Cyprianus in fine operis contra Demetrianum: *Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam poenitentia locus est, nullus satisfactionis effectus.* Chrysost., Hom. 2 de Lazaro: *Cum hinc dicesserimus, non est in nobis situm poenitere, neque commissa diluere* Et rursum: *Neque enim qui in præsentî vitâ peccata non abluerunt, postea consolationem aliquam inventuri sunt.* S. Gregorius Nazianz., orat. 15 (tom. 1, p. 229): *Jam (in alio seculo) pœnæ tempus erit, non purgationis.* S. Ambrosius, lib. de Bono mortis: *Qui enim hic non accepit remissionem peccatorum, illic non erit in patriâ beatorum.* Quin et S. doctor omne sanctificationis genus abigit in cap. 22 S. Lucæ, ubi: *Lacrymas Petri lego, satisfactionem non lego.* S. Cyrillus Hierosol., catech. 18 (p. 216. D.): *Poenitentia et remissionis peccatorum tantum in hac vitâ præscriptum tempus habemus.*

114. R. 1^o, mirum vidiri quòd qui antiquos Patres sibi quoad præsens Purgatorii punctum adversari fatentur, ex iisdem contra nos dimicare velint. An ut Calvinianos sibi coherere dicamus, sanctos Ecclesiæ doctores aliud et aliud locutus esse profitebimur?

115. R. 2^o: Dist. : SS. PP. docent post hanc vitam non esse locum satisfactioni tantùm ad remissionem peccati mortalis, et peccatoris conversionem, concedo; tantùm ad remissionem vel culpæ venialis, vel temporalis pœnæ, quasi nulla laenda supervisit, aut ablui valeat, nego. His itaque in locis id unum dicunt Patres, quòd apud nos quotidie inelamant concionatores facti, nullum videlicet esse post mortem locum merito, et innotum fore hominis seu in malo, seu in bono conditionem. Sic post temerè objecta à Brentio Cypriani verba, hæc uno contextu legere est: *Hic vita aut amittitur, aut tenetur.* Sic Chrysostomus exemplo Epulonis, qui in flammâ æternim cruciatur, probat nullam esse quæ prosit in aliâ vitâ conversionem. Idem est Ambrosii sensus, qui subdit impœnitentem, *non posse post mortem ad vitam æternam pervenire, quia vita æterna remissio peccatorum est.* Nemo autem catholicus docet lethales culpas in Purgatorio, vel alibi uspiam remitti. Istud S. doctoris: *Lacryma Petri lego, non satisfactionem,* quod à Petro Martyre insulse objicitur, non de condignâ peccati expiatione, sed de vanâ ejus excusatione intelligendum est, uti jam observavimus in tract. de Poenit. Unde laudat Ambrosius Petrum, quòd crimen suum non excusa-

verit, quomodo fecit Adami, sea lacrymis confessus sit, et diluerit. Quapropter subiungit S. doctor: *Quod defendi non potest abluï potest.* Idem est cæterorum sensus, ut probat Bellarmin. *ibid.*, cap. 13.

116. Obj. 4^o cum Calvino ul Augustini, tract. 49 in Joann.: *Habent omnes animæ, cum de seculo exierint, diversas receptiones suas, habent gaudium boni, et mali tormenta.* Et infra: *Requiem que continuò post mortem datur, si eà dignus est, tunc accipit quisque cum moritur.* Consonat istud ejusdem in Psalm. 31: *Si Deus texit peccata* (secundùm id Davidis: *Beati quorum tecta sunt peccata*) *nonnuit advertere, si nonnuit advertere, nonnuit animadvertere; si nonnuit animadvertere, nonnuit punire, maluit ignoscere.* Unde sic: Quæ statim post mortem gaudium et requiem habent, non subjacent purgatorio igni, in quo nec gaudium est nec requies. Atqui ex Augustino animæ justorum *continuò post mortem, etc.*

117. R.: Dist. maj. Quæ gaudium ac requiem habent eodem prorsus modo, concedo; quæ gaudium ac requiem habent diversimodè, nego. Qui in charitate decedunt, statim à morte habent gaudium ac requiem, quatenus et ab æstu libidinis liberi sunt, et continuò de æternâ suâ salute certî efficiuntur; quod genus gaudii nemo est catholicus qui non vehementissimè peroptet. At idem gaudium non eodem modo omnibus contingit, sed diversimodè pro diversitate meritum. Unde quibusdam datur sine doloris admixtione, quibusdam cum multiplici doloris sensu; ita ut sortiantur quosque requiem, prout eà dignus est, uti loquitur S. doctor. Unde, lib. 2 de Genes. cap. 20, hæc habet omni exceptione majora: *Qui fortè agrum non coluerit, et spinis eum opprimi permiserit.... post hanc vitam habebit, vel ignem purgationis, vel pœnam æternam.*

118. Inst. 1^o: Si res ita sit, advertit et animadvertit Deus in eos quorum texit peccata. Atqui ex August. non advertit, etc.

119. R.: Dist. min.: Non advertit æternâ pœnâ, quæ eum æternum Dei odium supponat, sola pœnæ nomen propriè meretur, concedo; non advertit pœnâ transeunte, nego; contrarium patet ex testibus passim adductis.

120. Inst. 2^o: Augustinus, epist. 199, aliàs 80, n. 2, sic loquitur: *In quocumque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies; quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur.* Sed si justî transeunte etiam pœnâ plecterentur, non esset eorum quisque in novissimo die mundi, id quod fuit in die mortis suæ.

121. R.: Dist. maj.: Dies mundi novissimus hominem comprehendet qualis fuit in morte, quantum ad gloriam et gloriæ gradum item et quantum ad gehennam ejusque tormenta, concedo, quia post mortem non crescut merita vel demerita. Eum deprehendet qualis fuit quoad debitam quibusdam peccatis nondùm expiatis satisfactionem, in statu quodam intermedio resolvendam, nego.

122. Inst. 3^o: Atqui statim hunc medium deserit

excludit Augustinus. Sic enim loquitur, lib. Hypognotici, ultra medium: *Primum locum fides Catholicorum divinâ auctoritate credit regnum esse cælorum; secundum gehennam.... tertium penitus ignoramus, imò nec esse in Scripturis sanctis invenimus.*

125. R. 1^o: librum hunc esse Marii Mercatoris, cui in MSS. tribuitur; non autem Augustini: quia tamen S. doctor quædam similia tradit, lib. de peccat. Merit. et Remiss., cap. 28,

124. R. 2^o: Neg. ant.; nam excludit quidem Augustinus tertium locum qui medius sit in sensu Pelagianorum, juxta quos pueri sine baptismo morientes, naturali extra cœlum et gehennam beatitudine fruebantur. At nusquam exclusit locum medium in sensu Ecclesiæ catholicæ, tum quia non ignorabat sinum Abraxæ, in quo ante Christi passionem requiescebant justorum animæ, nec cœlum fuisse, nec infernum; tum quia Purgatorii locum ubique constanter et invictè agnoscit. Unde objecta verba de locis æternis, non autem de temporalibus necessariò sunt intelligenda.

125. Inst. 4^o: Non admittit invictè Purgatorium, qui circa illud hæsit pluribus in locis. Atqui Augustinus hæsit, ut patet ex lib. 21 de Civ. Dei, cap. 26; lib. de Fide et Operib., cap. 16; lib. de octo Dulciti Quæstionibus, etc.

126. R. Augustinum ne instanti quidem uno hæssisse circa Purgatorii substantiam, sed tantum circa nonnullas ejus appendices; puta 1^o, an certa quædam ibi, et quidem igne, plectantur, v. g., nimius amor uxoris, mariti, filiorum, etc., qui tamen Deo præpositi non fuere; ita cap. 68 Enchiridii. 2^o An purgantes animæ eum adhuc corde gerant amorem, quo terrenis rebus adhæserunt, et ex pristini status recordatione etiamnum earundem capiantur illecebris: ita in primâ ex octo Dulciti Quæstionibus. 3^o An Purgatorii pœnæ sint ignis transitorie tribulationis, quo terreni amores, ligni instar et stipule, in justis consumantur; ita cit. lib. et cap. de Civ. Dei. Sed qui circa rei circumstantias adeò sollicitus est, substantiam rei non inficiatur, imò ut indubiam admittit. Ergo. Ita Bellarmin, cap. 5; Tournely, etc.

127. Obj. 5^o: Hieronymus, in cap. 9 Amos, sic loquitur: *Quando anima vinculis laxata corporeis, volandi quò velit, sive quò ire compellitur, haberit libertatem, aut ad inferna ducetur...., aut certè ad cœlestia sublevari.* Atqui nihil hic est medium inferna inter et cœlestia.

128. R. Hieronymum non loqui de morte naturali, sed de separatione animæ à corpore post speculationem. Eò enim loci disputat de animâ impiâ, quæ quocumque se per cogitationem verterit, Deum inveniet ultorem. Unde post verba hæc: *Ad cœlestia sublevari, et si sibi verè circumcissionis scientiam voluerit vindicare, et humilitate conceptâ habitare in montibus, et ibi scrutantem Dei manum evadere non poterit. Quòd si desperans salutem, oculos Domini vitare tentaverit, et in ultimos falsorum fluctuum terminos percreare, etiam*

ibi mandabit Dominus serpenti tortuoso et antiquo, qui est inimicus et ultor, et mordebit eam. Capta quoque vitis et peccatis gladio Domini percussietur, et per cruciatus atque supplicia ad Dominum revertetur. Haec Bellarminus, cap. 18, in fine.

129. Obj. 6^a : Graeci à Latinis circa Purgatorii doctrinam dissentiunt, ut constat ex habitis eâ de re in Concilio Florentino disputationibus.

130. R. Dist. : Graeci à Latinis dissentiunt circa accidentia Purgatorii, concedo; circa rem ipsam, nego. Licet enim dubitent Graeci an idem sit Purgatorius et inferni locus, an ut in isto, sic et in illo veri ignis poena sustineatur; an probetur hoc vel illo Scripturae textu, rem tamen ipsam confitentur quicumque apud eos orthodoxi audiunt; nec dubitant quoniam piè defuncti iuventur vivorum suffragiis. Equi verò in dubium id vocent, cum omnes eorum Liturgiae disertas pro iis qui in Christo dormierunt, orationes contineant. Hinc teste et approbante Photio in Bibliotheca, cod. 171, Eustatius Ecclesiae CP. Presbyter in tertiâ parte tractatus quem seculo VI de animis defunctorum scripsit, hoc studiosè prosequitur, *oblata pro iis qui in fide obierunt, à Sacerdotibus sacrificia atque donaria... supplicationesque et elemosynas pro iisdem factas, ad Fidei salutem ac delictorum remissionem, iis valere omnino pro quibus haec offeruntur. Adde quòd habeant Graeci in pretio antiquam Dialogorum S. Gregorii versionem; in eâ porro frequens est et catholica Purgatorii mentio. Hinc in Moldaviensi Graecorum synodo, quae contra malè famosum Cyrillum Lucarim habita est, reprobatas est decimus octavus ejusdem Cyrilli articulus, in quo expressim docebat eos qui in praesenti vita iustificati sunt, nullam in alio seculo poenam esse subituros, proinde non admittendum esse fictum Purgatorii dogma. Hinc enim sequebatur nullam à viventibus fieri debere mortuorum commemorationem; quod quidem Graecae fidei adversum declarat praedicta synodus, quia, inquit, speramus Deum ad viventium preces concessurum mortuis requiem et liberationem ab angustiis quae eos circumdant. Quid porro ad rei substantiam interest, an medius coelum inter et gehennam locus nomine Purgatorii, vel angustiarum seu amaritudinis donetur, modò constet et locum hunc existere, et incolis ejus prodesse viventium suffragia.*

131. Hos equidem Graecos latinisantes, ut vocat, vel ut impostores, perfidos, calumniatores exhibet editor operis inscripti : *Lettres anecdotes de Cyrille Lucar, Amstelodamensibus typis editi an. 1718. Verùm quòd bilem suam vel ipse, vel ejus in locum quivis alter, plenius evomat, haec recentiorum Graecorum testimonia superaddemus. Primum Moldaviensis cujusdam, Dynastae, qui haec scribebat an. 1667 : Denique et pro mortuis Ecclesia Orientalis semper orat Deo supplicat... Dicit enim magnus Athanasius quòd elemosynae non parum mortuis afferant emolumentum, ut si sunt iusti, magis resplendeant, si sint peccatores, requiem consequantur. Vid. Perpetuitatem fidei.*

132. Secundum est synodi in insulâ Cyprinâ habitae an. 1668, ubi sic, capitulo 7 : *Confidenter accernimus*

quòd qui misericordiae opera, et oblationes et similia quae pro defunctis in fide et poenitentia fiunt, tollunt, negantque juvari his animas, quae in privatione atque dilatione beatitudinis versantur in doloribus, ad refrigerium et diminutionem dilationis, hi sanè orthodoxorum puris alieni, et apostolicarum ac paternarum traditionem praevaricatores judicentur; ibid. p. 74.

133. Tertium est responsio Uscani, episcopi Erevanensis Armeni, ad varias quaestiones sibi, dum in Batavia commoraretur, propositas. Sic ille, § ult. *Quae negant fidelibus vitam functis oblationes et opera misericordiae prodesse ad obtinendam citius requiem, et purgatoriarum poenarum remissionem; hos damnant Armeni. Ibid., p. 79. Jam verò qui post mortem admittunt locum doloris, locum purgatoriae poenae, in loco certâ requie destitutum, simulque animas eo in loco degentes per orationes, per sacrificia, per elemosynas viventium adjuvari, hi profectò Purgatorii catholici factum ac substantiam profitentur.*

134. At, inquit citatus supra declamator ac Cyrilli Lucaris vindex, praestantissimi Romane communionis historici fatentur Purgatorium negari à Graecis, tametsi non negent hi orandum pro mortuis. Sic Ludovicus Moreri, sic Caucus quidam Coreyrensis episcopus, quem de Graecorum erroribus diligenter scripsisse testatur Ricardus Simon in Historiâ critica fidei Orientalium; sic demùm idem Simonius, *ibid.*, pag. 20.

135. Verùm haec non urgent : non auctoritas Morerii, quem non audebat legere Menagius, ne, quia, ut ipse ait, felici memoriâ gaudebat, innumera ejus menda retineret. Hinc dictum illud periti viri, Dictionaria imperitorum libros esse. Quot, heu! errores in ipso Morerii continuatore redarguit vir impendiò literatus, claris D. Saas Rothomagensis nunc Ecclesiae canonicus.

136. Non auctoritas Cauci, vel Simonis, qui suam de Cauci mente mentem sic exprimit : *Ce que Caucus affirme, aussi bien que plusieurs autres écrivains, que les Grecs nient le Purgatoire..., il faut entendre cela par rapport à l'opinion des Latins, qui établissent un lieu de purgatoire, et un feu qui tourmente les âmes. Quae verba ipse, sed contra se, profert adversarius : ex iis enim sequitur Graecos negare quidem purgantes animas certo in loco plecti supplicio ignis; circa quod haerent etiam Judaei, ut videre est supra, n. 61, apud Bartholocicum; at neutquam sequitur quòd negent animas in alterâ vitâ ubilbet et quomodolibet pati, et juvari per viventium suffragia. Is porro est difficultatis ac controversiae cardo.*

137. Obj. 7^a : Purgatorii fides supponit aliquam dimissâ culpâ poenam remanere. Atqui id falsum est, siquidem dimissio culpae fit per meritum passionis Christi, quod utpote infinitum plenè sufficit ad tollendam ex aequo poenam et culpam.

138. R. Ad primum : Neg. min.; etsi enim nulla post remissam culpam manet poena aeterna, manet utique temporalis multiplex, eaque non in futuri peccati remedium ut suo loco probavimus, et abundè demonstrant infantium, qui peccati actualis capaces

non sunt; morbi et miseriæ; ergo ad peccati vindictam.

139. Nec obest meritum satisfactionis Christi, quia sicut hæc licet infiniti valoris non delet culpam, nisi per sacramenta applicetur, sic nec delet pœnam temporalem, nisi applicetur per opera satisfactoria. Atqui non semper per nostra hæc opera in præsentī seculo applicatur. Ergo necessum est ut applicetur in futuro. Neque hinc detrahatur meritū Christi, quin et ea insigniter commendantur, cum nostra quæcumque est satisfactio suam ab ipsius cruce vim trahat. Unde non in se, sed in Domino gloriabatur Apostolus, cum aiebat, Coloss. 1, 24: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne meâ.*

140. Inst.: Non minùs efficax est Christi passio in pœnitentiâ quàm in baptisate. Atqui in isto pœnam omnem tollit et culpam; idque quoniam infiniti est meriti. Ergo idem efficere debet in pœnitentiâ, quæ certa quadam est baptismi commemoratio, imò et quidam baptismus.

141. R. Dist. maj.: Non minùs est efficax de se passio Christi, sed quantum ad nos minùs liberaliter applicatur in pœnitentiâ, *sumptâ scilicet pro sacerdotali absoluteione*, concedo; non minùs est efficax, et eodem in gradu applicatur, nego. In baptismo agit Deus liberalissimè, et Christi merita tam effusè applicat, ut etsi, quod posset, hujus vitæ pœnas non tollat, tollat tamen et culpam, et omnem futuri seculi pœnam, id est, tam gehennæ quàm Purgatorii; at in sacramento pœnitentiæ nonnihil manum contrahit; et licet cum culpâ æternam pœnam tollat, exigit nihilominùs ut temporalis pœna, vel in vitâ præsentī per dignos pœnitentiæ fructus redimatur, vel exolvatur in futurâ. Idque non modò ita constitutum est, sed et consueti debuit, quia æquum est ut baptizatorum peccata, utpotè iis quæ ante baptismum committuntur, longè graviora, pœnâ majori expiantur. Hinc Patres pœnitentiâ vocant *baptismum laboriosum, lacrymarum, ignis*, etc. Hinc pœnitentiâ publica semel tantùm concessa prioribus Ecclesiæ seculis. Hinc demùm illud Apostoli, Hebr. 6: *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati*, id est, baptizati, *rursus renovari ad pœnitentiâ*, baptismalem scilicet, prout dixi alibi.

142. Hinc patet Christi passionem, non ideò solùm omnem in baptismo pœnam tollere, quia valoris sit infiniti, sed quia ex justâ simul et benignâ Dei constitutione abundantius applicatur. Vide Trid. sess. 14, c. 2.

143. Dixi, in pœnitentiâ *sumptâ pro sacerdotali absoluteione*, quia si pœnitentiâ integrè sumatur, prout contritionem, confessionem et satisfactionem plenam et perfectam continet, potest totum argumentum concedi, cum perfecta et adæquata hujus vitæ satisfactio omnem vitæ alterius pœnam, non secùs ac baptisma, expungere possit, ut bene Bellarminus, c. 14.

144. Inst. 2º: Peccata eo modo in baptismo et pœnitentiâ remitti debent, ut Christo soli suus Redemptoris honos asseratur. Atqui si possit mortalis homo satisfacere pro pœnâ, jam Redemptoris hono-

rem dividit cum Christo; estque aliquâ ex parte redemptor sui; nec prohibe totam suam salutem debet Christo, sed ejus partem sibi.

145. R. Nego min. Etsi enim redargui non potest qui cum Scripturâ dicit Daniel. 4: *Peccata tua elemosynis redime*, et Philipp. 2: *Cum metu et tremore salutem vestram operamini*; ubi homo sui redemptor ac salvator utcumque appellatur; ubique tamen et meritò receptum est ut Redemptoris nomen ei soli tribuatur, qui peccata nostra abluit in sanguine suo; qui fidei nostræ auctor est et consummator; qui operibus nostris totam quam habent satisfaciendi virtutem misericorditer indulget. Hinc non magis suus Christo subtrahitur honos, quia passiones ejus in se adimplet homo, quàm sua Deo subtrahatur gloria, quia per causas secundas operatur. Atqui nedùm divinæ gloriæ quidquam depercat, hinc contra magis apparet, quòd non solùm operari possit, sed aliis etiam rebus vim tribuat operandi. Adde quòd si eo quia satisfactionem Christi nobis per bona opera applicamus, possimus dici nostri redemptores, tales quoque dici poterunt Lutherani, qui eandem sibi per fidei actum applicant.

146. Inst. 3º: Si pœnitens per opera sua satisfactionem Christi sibi metipso applicet, vel inde duplex exsurgit satisfactio, vel una tantùm. Si duplex, ergo uni culpæ pœna respondet duplex, contra tritum id: *Non bis in idem*. Si una tantùm, vel hæc est Christi, vel hominis. Si Christi, ergo non satisfactio homo. Si hominis, ergo excluditur satisfactio Christi, aut saltem honorem ejus partitur homo, itâ ut pro culpâ Christus, pro pœnâ satisfaciatur homo.

147. Respondent aliqui cum Baio, lib. de Indulgentiis, cap. ult., esse unam tantùm satisfactionem, eamque Christi; proinde hominem non satisfacere propriè, sed tantùm facere aliquid, cujus intuitu Deus applicat nobis Christi satisfactionem; quod idem est ac si dicatur, opera nostra meras esse condiciones, sine quibus non applicaretur nobis satisfactio Christi, vel ad applicationem istam dispositiones. Verùm, ait, cit. cap. 14, Bellarminus, sententiâ hæc erronea mihi videtur, tum quia Scriptura et Patres passim vocant opera nostra satisfactiones et peccatorum redemptiones; tum quia, si potest homo justus per bona sua opera vitam æternam mereri de condigno, quidni possit propriè satisfacere pro pœnâ temporali, quod est minus?

148. Respondent igitur alii duas esse satisfactiones, quarum una ab alterâ pendeat. Et is modus non videtur Bellarmino improbabilis. Etsi nimirùm, inquit, una sufficeret Christi satisfactio, tamen ad majorem gloriam Dei cui satisficit, et majorem honorem hominis satisfaciens, placuit Christo conjungere nostram suâ. Sic licet una sanguinis Christi gutta mundo toti redimendo sufficeret, voluit tamen Christus sanguinem totum profunderè, ut esset copiosissima redemptio. Sic rursùm justus homo titulo duplici jus habet ad eandem gloriam, uno ex Christi meritis sibi communicatis per gratiam, altero ex meritis propriis.

149. Respondet 3^o idem cardinalis, probabilius sibi videri quòd una tantùm sit actualis satisfactio, eaque hominis. Neque, ait, hinc excluditur Christus, vel ejus satisfactio; quia ab ipsâ habemus satisfaciendi gratiam; et hoc modo dicitur nobis applicari satisfactio Christi; non quòd ipsa ejus satisfactio immediatè tollat pœnam temporalem nobis debitam, sed quòd tollat eam mediatè, quatenus scilicet ab eâ gratiam habemus, sine quâ nihil valeret nostra satisfactio. Hæc ille.

150. Ego quidem non ægrè admiserim unam tantùm satisfactionem, sed quæ ex satisfactione Christi ut primariâ, et ex nostrâ ut secundariâ coalescat: itâ ut nec solus Christus in actu secundo satisficiat, nisi juxta ordinationem ipsius cooperetur homo; nec homo solus satisficiat, nisi passionis suæ virtutem et efficaciam ejusdem operi imprimat Christus. Sic autem et hominis, et multò plus Christi satisfactio sui tota dignitas asseritur. Eaque videtur esse mens Trid. concilii, sess. 14, cap. 8, ubi hæc: *Neque verò ita nostra est satisfactio hæc quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Jesum Christum... in quo satisfaciunt, etc.*

151. Sic porrò una tantùm uni culpæ respondet pœna; vel si duplex, nihil absurdi; tum quia illud fit secundum Dei constitutionem; tum quia si regis amicus gratiam rebellis filii supplicet ab illo postulat, ut à Davide Joab gratiam Absalon, poterit rex præter hujus intercessionis pœnam, novam à filio pœnam repetere, quod et à Davide factum est.

152. Obj. 8^o: Ubi non est meritum, ibi nec est satisfactio. Atqui in Purgatorio non est meritum.

153. R. Nego maj. Ad merendum enim et demerendum requiruntur duo ex communi Patrum sententiâ, libertas scilicet et status vitæ. Neutrum porro requiritur ad satisfactionem. Certè qui in vitâ dat pœnas, aut in carcerem detruditur, vel à judice coactus solvit debitum, verè satisfaciunt, etsi non mereatur. Quòd si, ait Pichler, in Theologâ polemicâ, hanc satisfactionem putes non esse propriè talem, quia libera et meritoria non est, poteris eam vocare *satispassionem*; et sic animæ purgantes non tam satisficient divinæ justitiæ, quàm satisficientur.

154. R. 2^o: Dist. In Purgatorio non est meritum actuale quod novas gratias, et novos gloriæ gradus obtineat, concedo. Non est meritum in causâ quidem præteritum, sed perseverans in effectum, nego. Ut enim ait Augustinus, serm. 171, aliàs 32, de verbis Apostoli: *Non omninò ambigendum est ista viventium suffragia prodesse defunctis; sed talibus quia ita vixerint ante mortem, ut possint hæc illis utilia esse post mortem.*

155. Inst. Ex primâ responsione sequitur, 1^o vel ipsos dæmones divinæ justitiæ, coactos licèt, satisfacere posse; 2^o justos pro quibus nulla fierent suffragia, in purgatoris ignibus perpetuò esse mansuros. Atqui neutrum admitti potest.

156. R. Nego sequel.; 1^o enim dæmones, externæque damnati, licèt divinæ justitiæ horrendis modis satis-

faciant, inaniter tamen; tum quia non *idè vixerunt ante mortem*, ut tormenta sua *eis utilia essent post mortem*; tum quia eorum pœna cum summâ animi desperatione ac consummato Dei odio semper conjuncta est; unde in eis æternùm manet reatus mortalis culpæ; ubi autem is manet, manet et æternæ pœnæ reatus; quâ enim de causâ *in inferno nulla est redemptio*.

157. Ad secundum meritò notat Turnelius falsam esse hanc hypothesim. Etsi enim huic pietatis officio decessent amici et parentes, uti Calvinistæ ad fidem converso accideret, nunquàm tamen deerit pia et communis mater Ecclesia, ut ex quotidianâ ejus præxi compertum est, et docet Augustinus, lib. de Curâ pro mortuis, cap. 4. Quanquàm, si tale quid in fine mundi futurum esset, nullus dubitem quin res à Deo ita constituantur, ut pia pœnæ acceptatio extinctionem ipsius promereatur.

158. Obj. 9^o: Se habet charitas ad gloriam, sicut peccatum mortale ad æterna supplicia: imò plus gloriæ accelerat charitas, quàm peccatum mortale supplicia; quia Deus longè propensior est ad miserendum, quàm ad puniendum. Atqui peccatum mortale ejusdem rebus statim ac sine morâ æternis suppliciis addicit. Ergo à fortiori charitas eos qui ipsius sunt participes, statim transmittit ad gloriam.

159. R. 4^o forsân aliquando factum esse ut peccatum mortale sui reos nec statim, nec postmodò ad infernum detruserit. Plures enim mortui ab Eliseo, à Christo, et à discipulis ejus suscitati sunt. Atqui horum aliqui lethali peccato infecti esse potuerunt. Ergo non statim, etc.

160. 2^o Neg. maj. Ut enim fert vetus axioma: *Bonum ex integrâ causâ, malum ex quocumque vel minimo defectu*. Ergo peccatori sua conditio sufficit ad pœnam; justis autem, nisi perfectissimâ et omnis defectus experte charitate præditis sint, non semper sua ad gloriam sufficit charitas.

161. Nec obest quòd Deus ad misericordiam propensior sit quam ad ultionem. Sic enim ad misericordiam propensus est, ut justitiæ suæ jura servare velit. Atqui exigit justitiâ hæc summa, ut qui labes suas in hoc seculo abstergere neglexit, easdem diluat in futuro. Cùm ergo qui piè decedit, per sordes quibus coinquinatur, displiceat Deo, licèt ei ratione charitatis sit acceptus; qui verò impiè moritur, ex omni parte oculos ejus offendat; æquum est ut is ad supplicia confestim detrudatur, ille verò salvus quidem sit, sed quasi per ignem.

162. Obj. 10^o: Si Purgatorium aliquibus constitutum sit, vel iis qui cum peccatis venialibus moriuntur, vel iis quibus peccatum quoad culpam dimissum est, non tamen quoad omnem pœnam. Atqui neutrum dici potest. Non primum, quia nullum in alterâ vitâ peccatum dimitti potest; cùm et ibi situs in termino, et nullum diluatur peccatum sine pœnitentiâ, cui non est locus in futuro seculo; et ejus sit à culpâ resurgere, cujus est in culpam incidere, quod justis in alterâ vitâ non competit, utpotè qui in venialia labi non

possint. Non secundum, 1° quia pœna omnis est propter culpam; unde crescente vel decrescente culpâ, crescit vel decrescit pœna. Atqui nulla est culpa, ubi culpa omnis dimissa est; 2° quia non exigitur solutio debiti jam remissi; porro culpâ remissâ debitum verè remissum est; et quidem non gratis, cum nulla culpa adultis remittatur sine pœnitentiâ. 3° Quia reatus culpæ reipsâ non distinguitur à reatu pœnæ. Ergo sublato illo aufertur et iste.

163. R. ad primum: Nego min., utpotè constanti, quam supra exhibuimus, Ecclesiæ Traditioni directè contrariam.

164. Nec urgent quæ contra primam partem obijciuntur.

165. Non primum. 1° Quia dubio procul potuit Deus sancire, ut quædam in ipso termino dimitterentur peccata. Hanc porro fuisse ejus intentionem liquet ex toto Ecclesiæ sensu. 2° Quia animæ purgantes quædam adhuc sunt in viâ, cum necdum sint in termino, seu æternâ beatitudine.

166. Non secundum, cum in materiâ quam Deus reserare noluit, dici possit venialia peccata quoad culpam remitti, vel in ipso animæ justè egressu, vel statim post egressum animæ, vel in pœnarum Purgatorii decursu, quia anima hæc indubiè peccata quæcumque sua retractat, vel de iis formaliter dolendo, vel Deum super omnia diligendo; qui dilectionis actus, utpotè peccatis contrarius, est pœnitentiæ virtualis, adedque capax omnia etiam in termino remittendi peccata, saltem si ad hunc effectum acceptetur à Deo; quod quando faciat, certò definiri non potest. Repete quod dixi in tract. de Pœnit., cap. 3, n. 85 et seq.